ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT Đức Phổ, ngày         tháng 6 năm 2021

V/v thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới trên địa

bàn thị xã

                               Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;

   - UBND các xã, phường.

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành

phố Đà Nẵng đang diễn biến chưa được kiểm soát, do đó nguy cơ dịch bệnh xuất

hiện tại tỉnh Quảng Ngãi, cũng như tại Đức Phổ là rất cao; thực hiện Công văn số

2826/UBND-KGVX ngày 20/6/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và để chủ động

thực hiện kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, phường: Triển khai,

kiểm tra, giám sát áp dụng các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn thị xã, kể từ 12 giờ 00 phút ngày 20/6/2021 cho đến khi có thông báo

mới:

- Cách ly tập trung: Đối với tất cả người dân từ Thành phố Hồ Chí Minh về

địa phương Đức Phổ;

- Cách ly tại nhà 21 ngày: Đối với tất cả người dân từ thành phố Đà Nẵng

về Đức Phổ, trừ các trường hợp cách ly tập trung theo thông báo, hướng dẫn của

Sở Y tế;

- Người dân từ Thành phố Hồ Chí Minh đã về địa phương Đức Phổ (nhưng

chưa qua 21 ngày) nếu không tự giác chấp hành nghiêm túc việc cách ly tại nhà,

nơi lưu trú, mà bị phát hiện thì buộc phải cách ly tập trung theo đúng quy định.

2. UBND xã, phường:

- Chỉ đạo các Tổ công tác địa phương rà soát chặt chẽ công dân về địa

phương để thực hiện các biện pháp cách ly y tế phù hợp; đảm bảo thực hiện

nghiêm túc và hiệu quả;

- Các địa phương có tuyến quốc lộ chạy ngang qua, nhanh chóng tổ chức

kiểm tra, rà soát các điểm kinh doanh dịch vụ (lưu trú, ăn uống, mua bán nhiên

liệu xăng dầu, sửa chữa xe; cơ sở kinh doanh hàng hóa, nguyên vật liệu có giao

dịch với các địa phương đang có dịch) phải cam kết thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch; đặc biệt cân nhắc, thận trọng khi giao tiếp với người đến

từ vùng dịch, khuyến cáo không phục vụ ăn uống tại chỗ;

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau trong

tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp hiện nay; duy trì việc tuyên truyền lưu

động, tại các cụm, khu dân cư, thôn, tổ dân phố...để đưa thông tin, các biện pháp

mới kịp thời đến người dân.

3. Các cơ quan, đơn vị y tế

- Thường xuyên cập nhật vùng, địa điểm có ca F0 đã công bố trong cả

nước, đặc biệt chú ý tại Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng để thông báo cho các

cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời.

- Chủ động phối hợp các cơ quan liên quan để kịp thời đưa người vào khu

cách ly tập trung, hướng dẫn, giám sát các địa phương cách ly tại nhà đúng qui

định.

4. Công an thị xã:

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, lực lượng công an xã, phường phối hợp với

ngành y tế, các địa phương để kiểm soát chặt chẽ (24/24 giờ), phát hiện sớm đối

với các công dân từ ngoài tỉnh mới về địa phương.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã:

- Xây dựng kế hoạch, sẵn sàng triển khai nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung

(Trường Cao đẳng Việt Nam – Hàn Quốc – Quảng Ngãi, cơ sở Đức Phổ) và dự

phòng các địa điểm cách ly tập trung khác để đáp ứng việc cách ly y tế đối với các

công dân về địa phương theo quy định;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện thiết yếu và

thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ khi tổ chức cách ly tập trung trên địa bàn.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể

thao thị xã:

 Tăng thời lượng phát sóng để tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, mức độ,

lây lan, sự nguy hiểm của dịch bệnh trong giai đoạn hiện nay và các biện pháp

cách ly y tế (tập trung, tại nhà) khi người dân từ các tỉnh, thành phố đang có dịch

về địa phương Đức Phổ; chú ý thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

đã được quy định và chỉ đạo, trong đó thực hiện nghiêm thông điệp 5K.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQVN thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT và PYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

3

		2021-06-22T13:23:19+0700

		2021-06-23T11:12:30+0700

		2021-06-23T11:12:30+0700

		2021-06-23T11:12:30+0700